
รายงานผลงานเร่ืองเต็มการทดลองที่สิ้นสุด  

------------------------ 

1. ชุดโครงการวิจัย         :  วิจัยและพัฒนาออย 

 

2. โครงการวิจัย           :  การวิจัยและพัฒนาออยสําหรับภาคกลาง เหนือ ตะวันออกและ  
                                             ตะวันตก 

กิจกรรม             :  การปรับปรุงพันธุออยในภาคกลาง เหนือ ตะวันออก ตะวันตก 
กิจกรรมยอย (ถามี)       :  การปรับปรุงพันธุออยท่ีเหมาะสมในเขตน้ําฝน 

 
3. ชื่อการทดลอง (ภาษาไทย)   :  การเปรียบเทียบเบื้องตนพันธุออยใหเหมาะสมกับเขตใชน้ําฝน 

                                           ชุดป 2551 

    ชื่อการทดลอง (ภาษาอังกฤษ) :  Preliminary Yield Trial of Promising Sugarcane Clone     

                                           Series 2008 under Rainfed conditions: Plant cane and   

                                             1st ratoon 

4. คณะผูดําเนินงาน 

หัวหนาการทดลอง        : นัฐภัทร  คําหลา         ศูนยวิจัยพืชไรนครสวรรค 

ผูรวมงาน     กนกทิพย เลิศประเสริฐรัตน  ศูนยวิจัยและพัฒนาการเกษตรสุพรรณบุรี 

ประชา   ถ้ําทอง      ศูนยวิจัยและพัฒนาการเกษตรสุพรรณบุรี 

รวีวรรณ  เชื้อกิตติศักดิ์   ศูนยวิจัยและพัฒนาการเกษตรสุโขทัย     

รัชดา   ปรัชเจริญวณิชย    ศูนยวิจัยและพัฒนาการเกษตรนครราชสีมา 

เสรีวัฒน  จัตตุพรพงษ   ศูนยวิจัยและพัฒนาการเกษตรสุพรรณบุรี 

สมนึก   คงเทียน     ศูนยวิจัยพืชไรนครสวรรค 

5. บทคัดยอ  

ประเมินผลผลิตเบื้องตนออยโคลนดีเดน ชุดป 2551 ภายใตสภาพอาศัยน้ําฝน จํานวน 19 โคลน 

เปรียบเทียบกับพันธุตรวจสอบ 6 พันธุ ไดแกอูทอง3 สุพรรณบุรี80 ขอนแกน3 LK92-11  K84-200 และ 

K99-72 ที่ศูนยวิจัยพืชไรนครสวรรค ระหวางเดือนมีนาคม 2554 ถึง มกราคม 2556 วางแผนการทดลอง

แบบ RCB จํานวน 2 ซ้ํา ในออยปลูกป 2554 พบวามีความแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญยิ่งทางสถิติใน



ลักษณะจํานวนลํา ซีซีเอส ผลผลิตน้ําตาล และอ่ืนๆ ยกเวนลักษณะผลผลิต จํานวนลําตอกอ และเปอรเซ็นต

ไฟเบอร โดยแตละโคลนแสดงออก และตอบสนองที่ตางกัน เมื่อปลูกในสภาพอาศัยน้ําฝน ออยโคลน NSS08 

20-1-5, NSS08 33-1-11 และ NSS08 191-20-1 มีผลผลิตออย (22.65, 20.92 และ 20.67 ตัน/ไร) และ

ผลผลิตน้ําตาลสูงที่สุด (3.03, 3.40 และ 3.23 ตัน/ไร ตามลําดับ) โดยผลผลิตออย และผลผลิตน้ําตาล สูง

กวาพันธุอูทอง 3 ประมาณ 43, 30 และ 32 % และ 26, 35 และ 42 % ตามลําดับ สําหรับออยตอ1 ป 

2555 พบวามีความแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญยิ่งในลักษณะขนาดลํา และน้ําหนักลํา แตไมแตกตางกันใน

ลักษณะ จํานวนลํา จํานวนลาํตอกอ ผลผลิต ซีซีเอส ผลผลิตน้ําตาล ความสูง และจํานวนปลอง เนื่องจาก

ประสบกับภาวะแลงในชวงหลังการเก็บเกี่ยวออยปลูก จนถึงระยะแตกกอ ทําใหมีความแปรปรวนสูง โดย

ออยใหผลผลิตเฉลี่ย 14.33 ตัน/ไร ออยโคลน NSS08-97-15-2 NSS08-41-3-17 และ NSS08-20-1-16 ให

ผลผลิตออย 23.40 20.07 และ 19.90 ตัน/ไร ตามลําดับ ในขณะทีโ่คลน NSS08-97-15-2 ใหผลผลิตน้ําตาล

สูงสุดเทากับ 3.32 ตันตันซีซีเอส/ไร รองลงมาคือโคลน NSS08-33-1-11 และ NSS08-30-2-1  เทากับ 2.94 

และ 2.88 ตันซีซีเอส/ไร ตามลําดับ เนื่องจากทั้ง 3 โคลน มีคาซีซีเอสคอนขางสูง โดยอยูระหวาง 14.36-

16.82 ซีซีเอส  

 

6. คํานํา                                  

ปจจุบันพื้นที่ปลูกออยในประเทศไทยเพิ่มขึ้นอยางรวดเร็วเนื่องจากปริมาณความตองการการบริโภคที่

เพิ่มขึ้น ประกอบกับมีปจจัยสนับสนุนดานราคาออยที่มีแนวโนมเพิ่มสูงขึ้น ในปการผลิต 2553/54 ประเทศ

ไทยมีพื้นที่เพาะปลูกออย ประมาณ 8.46 ลานไร เพิ่มขึ้นจากปการผลิต 2552/53 จํานวน 1.32 ลานไร หรือ

รอยละ 18.59   ในเขตภาคเหนือมีพื้นที่ปลูกออยประมาณ 1.72 ลานไร เพิ่มขึ้นจากปการผลิต 2552/53 

จํานวน 0.24 ลานไร หรือรอยละ 16.26 โดยเฉพาะอยางยิ่งในเขตพื้นที่จังหวัดนครสวรรค ซึ่งมีพ้ืนที่ปลูกมาก

ที่สุดในภาคเหนือ เพิ่มขึ้นจาก 0.44 ลานไรเปน 0.51 ลานไรในป 2553/54 (สํานักงานคณะกรรมการออย

และน้ําตาลทราย, 2554) โดยรอยละ 80 ของพื้นที่เพาะปลูกออยอยูนอกเขตชลประทาน ตองอาศัยนํ้าฝน

เปนหลัก และมีความแปรปรวนในเรื่องผลผลิตสูง สาเหตุหลักคือปริมาณและการกระจายตัวของฝนไมดี และ

ดินสวนใหญมีความอุดมสมบูรณต่ํา หากปใดเกิดภาวะฝนแลง ก็จะสงผลกระทบอยางรุนแรงตอการปลูกและ

ผลผลิตออย (Venkataramana et al, 1986 ) นอกจากนี้ยังสงผลถึงความอยูรอดของออยตออีกดวย เพราะ

การตัดออยปลูกในสภาพดินที่มีความชื้นต่ํา (เดือนธันวาคม-เมษายน) ทําใหการงอกของออยตอลดลง  แต

ดวยขอจํากัดของโรงงานน้ําตาลที่สามารถรับออยเขาหีบไดในชวงเดือนนี้ทุกป จึงเปนขอจํากัดที่ไมสามารถ

หลีกเลี่ยงได (ปรีชา, 2551) การเลือกใชพันธุออยที่สามารถปลูก และปรับตัวไดดี พรอมเทคโนโลยีการผลิตที่

เหมาะสมกับสภาพการปลูกแบบอาศัยน้ําฝน จึงเปนแนวทางหนึ่งที่จะชวยลดความเสี่ยง และแกไขปญหาลง

ได (Lo, 1987) ดังนั้น ศูนยวิจัยพืชไรนครสวรรค จึงไดดําเนินการพัฒนาพันธุออยเพ่ือใหไดผลผลิตสูง ไวตอได

ดี และเหมาะสมกับพื้นที่ การวิจัยนี้จึงมีวัตถุประสงคเพื่อใหทราบถึงความสามารถในการใหผลผลิต และ

คุณภาพความหวานของออยโคลนดีเดนในสภาพอาศัยน้ําฝน ตลอดจนใชเปนขอมูลประกอบในการพิจารณา

พันธุออยกอนที่จะแนะนําใหแกเกษตรกร 



7. วิธีดําเนินการ                         :  

อุปกรณ     

- โคลนออยดี เดนประกอบดวย NSS08-33-1-11,  NSS08-42-2-12,  NSS08-216-14-16,  

NSS08-6-15-1,  NSS08-182-9-15,  NSS08-50-10-17, NSS08-212-8-9, NSS08-22-3-13, NSS08-

52-4-2, NSS08-66-4-3, NSS08-15-5-17, NSS08-41-3-17, NSS08-97-15-2, NSS08-191-20-1, 

NSS08-182-11-17, NSS08-20-1-5, NSS08-15-3-15, NSS08-20-1-16 และ NSS08-30-2-1 และพันธุ

ตรวจสอบจํานวน 6 พันธุไดแก อูทอง 3, สุพรรณบุรี 80, ขอนแกน 3, K84-200, LK92-11และ K99-72    

- ปุยเคมีสูตร 15-15-15  

- Hand refractometer 

- สารเคมีกําจัดวัชพืช 

วิธีการ 

- วางแผนการทดลองแบบ Randomized Complete Block Design จํานวน 2 ซ้ํา ปลูกออย

วันที่ 2 มีนาคม 2554 ในแปลงยอยขนาด 5.2 x 8 เมตร ปลูกออยโคลน/พันธุละ 4 แถว ระยะปลูก 1.30 

x 0.50 เมตร หลุมละ 1  ทอนๆ ละ 3 ตา มีการใหน้ําแบบปลอยตามรองหลังปลูก ควบคุมวัชพืชหลังปลูก

โดยใชอามีทรีน อัตรา 640 กรัมสารออกฤทธิ์/ไร รวมกับ 2-4 D ไดเมทิลแอมโมเนียม อัตรา 160 ซีซีสาร

ออกฤทธิ์/ไร  ใสปุยสูตร 15-15-15 อัตรา 50 กิโลกรัม/ไร โดยแบงใส 2 ครั้งเมื่อออยอายุ 1.5 และ 2.5 

เดือน โรยขางแถวแลวพรวนดินกลบ ทําการเก็บเกี่ยวเมื่อออยปลูกอายุ 11 เดือน (วันที่ 26 มกราคม 

2555) และออยตอ1 อายุ 12 เดือน (วันที่ 9 มกราคม 2556) พื้นที่เก็บเกี่ยว 20.8 ตารางเมตร บันทึก

ขอมูล จํานวนลําเก็บเกี่ยว ผลผลิต คุณภาพความหวาน ผลผลิตน้ําตาล และลักษณะทางการเกษตรอื่นๆ 

ไดแก ความสูง จํานวนปลอง จํานวนลําตอกอ ขนาดของลํา วิเคราะหขอมูลทางสถิติโดยใชโปรแกรม 

MSTAT-C 

เวลา   ตุลาคม 2553 – มกราคม 2556  

สถานที ่ ศูนยวิจัยพืชไรนครสวรรค อ.ตากฟา จ.นครสวรรค   

 

8. ผลการทดลองและวิจารณ 

ในออยปลูก จากตารางที่ 1 พบวาผลผลิตของออยทั้ง 25 โคลน/พันธุ ไมมีความแตกตางกันทางสถิติ โดย

ใหผลผลิตเฉลี่ย 17.8 ตัน/ไร ในพันธุตรวจสอบ ออยพันธุ LK92-11 ใหผลผลิตสูงสุด เทากับ 21.5 ตัน/ไร มี

เพียง 1 โคลน ที่ใหผลผลิตสูงกวาพันธุ LK92-11  รอยละ 5 คือ โคลน NSS08-20-1-5  (22.7 ตัน/ไร)  

รองลงมาคือโคลน  NSS08-191-20-1 (20.9 ตัน/ไร) โดยออยทั้งสองโคลนดังกลาว ยังใหผลผลิตสูงกวาพันธุ

ตรวจสอบขอนแกน 3 (20.8 ตัน/ไร) และสุพรรณบุรี 80 (18.8 ตัน/ไร) ออยมีคาความหวานเฉลี่ย 14.42 ซีซี

เอส และในแตละพันธุมีความแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญยิ่งทางสถิติ พันธุขอนแกน 3 เปนพันธุที่มีคาความ



หวานมากที่สุด 15.26 ซีซีเอส มากกวาพันธุอูทอง 3 รอยละ 1 (15.08 ซีซีเอส) มีออย 8 โคลนที่มีคาความ

หวานมากกวาพันธุขอนแกน 3 ไดแก NSS08-30-2-1,  NSS08-22-3-13, NSS08-15-3-15, NSS08-97-15-

2, NSS08-191-20-1, NSS08-6-15-1, NSS08-33-1-11 และ NSS08-182-11-17  มีคาความหวานเทากับ 

17.54, 17.42, 17.06, 16.34, 16.25, 15.86, 15.70 และ 15.40 ซีซีเอส ตามลําดับ ผลผลิตน้ําตาลเฉลี่ย

เทากับ 2.57 ตันซีซีเอส/ไร และมีความแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ พันธุขอนแกน 3 มีผลผลิต

น้ําตาลมากที่สุด (3.17 ตันซีซีเอส/ไร) มากกวาพันธุอูทอง 3 รอยละ 24 (2.40 ตันซีซีเอส/ไร) และมีออย 2 

โคลนที่ใหผลผลิตน้ําตาลมากกวาพันธุขอนแกน 3 คือ NSS08-191-20-1 และ NSS08-33-1-11 ที่ใหผลผลิต

น้ําตาลเทากับ 3.41 และ 3.23 ตันซีซีเอส/ไร สูงกวาพันธุขอนแกน 3 รอยละ 8 และ 2 ตามลําดับ สําหรับ

จํานวนลําเก็บเกี่ยวพบวาพันธุขอนแกน 3 มีจํานวนลําเก็บเกี่ยวสูงสุด คือ 11,270 ลํา/ไร มีออย 6 โคลนที่ให

จํานวนลําเก็บเกี่ยวสูงกวาพันธุขอนแกน 3 คือ โคลน NSS08-20-1-5, NSS08-6-15-1, NSS08-30-2-1, 

NSS08-33-1-11, NSS08-42-2-12 และ NSS08-216-14-16 ใหคาเฉลี่ยจํานวนลําเก็บเกี่ยวเทากับ 15,359, 

14,539, 12,577, 12,116, 11,923 และ 11,385 ลํา/ไร ตามลําดับ ขนาดลํามีความแตกตางกันอยางมี

นัยสําคัญยิ่งทางสถิติ ออยทุกพันธุมีการเจริญเติบโตดี มีขนาดลําเฉลี่ย 2.95 เซนติเมตร พันธุ LK92-11 มี

ขนาดลําใหญที่สุดเทากับ 3.17 เซนติเมตร มีออย 3 โคลนที่มีขนาดลําใหญกวาพันธุ LK92-11 ไดแก NSS08-

41-3-17, NSS08-15-5-17 และ NSS08-50-10-17 ที่ มีขนาดลํ า 3.38   3.21 และ 3.19 เซนติ เมตร 

ตามลําดับ 

ในออยตอ 1 ออยประสบกับภาวะแลงในชวงหลังการเก็บเกี่ยวออยปลูก จนถึงระยะแตกกอ ทําใหมีความ

แปรปรวนสูง และโคลน NSS08-15-5-17 มีความงอกต่ํามากจึงตัดออกจากการทดลอง จากตารางที่ 2 ออย

ใหผลผลิตไมแตกตางในทางสถิติ ผลผลิตเฉลี่ย 14.33 ตัน/ไร โคลน NSS08-97-15-2 ใหผลผลิตสูงที่สุด 

23.40 ตันตอไร มีออย 3 โคลน ใหผลผลิตสูงกวาพันธุอูทอง 3 (18.27 ตัน/ไร) คอื NSS08-212-8-9 NSS08-

20-1-5  และNSS08-20-1-16  เทากับ 18.67 18.60 และ 19.90 ตันตอไร ตามลําดับ มีออย 7 โคลนมีคาซี

ซี เอ ส ม า ก ก ว า  13 คื อ    NSS08-33-1-11   NSS08-42-2-12   NSS08-212-8-9   NSS08-97-15-2   

NSS08-191-20-1   NSS08-182-11-17   NSS08-15-3-15   และ NSS08-30-2-1 พันธุ K99-72 มีคาซีซี

เอสต่ําที่สุด 5.26 พันธุเปรียบเทียบที่มีคาซีซีเอสสูงคือ อูทอง 3 เทากับ 13.13  โคลน NSS08-97-15-2 ให

ผลผลิตน้ําตาลที่คํานวณไดสูงที่สุด 3.32 ตันซีซีเอสตอไร มีออย 4 พันธุ/โคลน ใหผลผลิตน้ําตาลที่คํานวณได

ไมแตกตางทางสถิติกับพันธุอูทอง 3 (2.51 ตันซีซีเอสตอไร)  คือ NSS08-33-1-11   NSS08-212-8-9 และ 

NSS08-30-2-1 เทากับ 2.94 2.49 และ 2.88 ตันซีซีเอสตอไร ตามลําดับ ทุกโคลนใหจํานวนลําเก็บเกี่ยวสูง

กวา 11,000 ลําตอไร ยกเวนโคลน NSS08-182-9-1 และ NSS08-191-20-1 เทากับ 7,308 และ 6,500 ลํา

ตอไร เชนเดียวกับพันธุ LK92-11 ที่ใหจํานวนลําเก็บเกี่ยวในออยตอ1 ต่ําสุด คือ 6,077 ลําตอไร ขนาดลํา

สวนใหญมากกวา 2.8 เซนติเมตร ยกเวนโคลน NSS08-182-11-17 เทากับ 2.64 เซนติเมตร 



เมื่อพิจารณาจากผลผลิต ซีซีเอส และผลผลิตน้ําตาลที่คํานวณไดเฉลี่ยทั้งในออยปลูก และตอ1 (ตารางที่ 

3) พบวามี 6 โคลนที่ใหผลผลิตเฉลี่ยสูงกวาพันธุขอนแกน 3 (18.40 ตันตอไร) คือ NSS08-33-1-11   

NSS08-212-8-9 NSS08-41-3-17 NSS08-20-1-5 NSS08-97-15-2 และ NSS08-20-1-16 เทากับ 19.27 

19.21 18.76 20.63 18.94 และ 19.51 ตันตอไร ตามลําดับ คาซีซีเอส มี 6 โคลนที่มีคาสูงกวาพันธุอูทอง 3 

(14.45) คือ NSS08-33-1-11   NSS08-22-3-13   NSS08-97-15-2 NSS08-191-20-1 NSS08-15-3-15 

และ NSS08-30-20-1 เทากับ 16.03 15.18 15.35 14.79 16.00 และ 17.18 ตามลําดับ ซึ่งเมื่อคํานวณ

ผลผลิตน้ําตาลพบวา มีออย 6 โคลนใหผลผลิตน้ําตาลสูงกวาพันธุอูทอง 3 (2.45 ตันซีซีเอสตอไร) คือ 

NSS08-33-1-11  NSS08-212-8-9  NSS08-97-15-2 NSS08-20-1-5  NSS08-15-3-15  และ NSS08-30-

20-1  เทากับ 3.08 2.72 2.84 2.54 2.53 และ 2.96 ตันซีซีเอสตอไร ตามลําดับ อยางไรก็ตามทั้ง 6 โคลน

เปนออยที่มีการออกดอก เมื่อเปรียบเทียบกับออยโคลน NSS08-22-3-13 ที่ใหผลผลิตรองลงมา แตแสดง

ศักยภาพโดยรวมดีดานผลผลิต ซีซีเอส และผลผลิตน้ําตาล ทั้งในออยปลูก และตอ 1 และไมมีการออกดอก

ในออยโคลนดังกลาว 

9. สรุปผลการทดลองและขอเสนอแนะ  

ผลการประเมินศักยภาพของออยสรุปไดวาออยโคลน NSS08-33-1-11 NSS08-212-8-9 NSS08-97-15-

2 NSS08-20-1-5 NSS08-15-3-15 และ NSS08-30-20-1 แสดงศักยภาพดีเดน แตพบวาออยทั้ง 6 โคลน 

เปนโคลนที่มีการออกดอก ซึ่งเปนลักษณะท่ีเกษตรกรไมตองการ ในขณะที่ NSS08-22-3-13 แสดงศักยภาพ

โดยรวมดี โดยใหผลผลิต ซีซีเอส และผลผลิตน้ําตาล ใกลเคียงกับพันธุตรวจสอบ ประกอบกับไมพบการออก

ดอกในออยโคลนดังกลาว นอกจากนี้โคลนดังกลาวยังมีการเจริญเติบโต และปรับตัวไดดีกับสภาพการปลูกใน

เขตอาศัยน้ําฝน จึงไดนําไปประเมินผลผลิตในขั้นตอไป 

 

10. การนําผลงานวิจัยไปใชประโยชน :  

- เสนอผลงานภาคโปสเตอรในการประชุมวิชาการออยและน้ําตาลแหงชาติ ประจําป 2555 

- ตีพิมพในวารสารแกนเกษตร ปที่ 40 ฉบับพิเศษ 3 : (2555) เรื่อง การประเมินพันธุออยโคลนดีเดน  

  ภายใตสภาพอาศัยน้ําฝน หนา 37-44 

 

11. คําขอบคุณ : - 

 

12. เอกสารอางอิง  

ปรีชา  กาเพ็ชร.  2551.  ความชื้นในดินกับการปลูกออย. จดหมายขาวผลิใบ ฉบับที่ 8 เดือน กันยายน 

พ.ศ. 2551.  กรมวิชาการเกษตร, กระทรวงเกษตรและสหกรณ. กรุงเทพฯ. 



สํานักงานคณะกรรมการออยและน้ําตาลทราย.  2554.  รายงานพื้นที่ปลูกออยปการผลิต 2553/54. 

กระทรวงอุตสาหกรรม, กรุงเทพฯ.  

Lo, C.C. 1987.  Sugarcane breeding for different environments.  P. 89-202.  In: Copersucar 

International Sugarcane Breeding Workshop Piracicaba. SP, Brazil.   

Rehman, S., G.S. Khan and I. Khan.  1992.  Coordinated uniform national varietal trial on 

sugarcane. Pakistan J.  Agri.  13:136-140. 

Venkataramana S., R.P.N Guruja and K.M Naidu. 1986. The effects of water stress during 

the formative phase on stomatal resistance and leaf water potential and its 

relationship with yield in ten sugarcane varieties. Field Crops Res. 13:345-353. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. ภาคผนวก 

ตารางที ่1 ผลผลิต และลักษณะทางการเกษตรเฉลี่ยในออยปลูก ของโคลนออยชุด 2551 ในเขตน้ําฝน

จากการเปรียบเทียบเบื้องตน ในป 2554-55 จํานวน 25 พันธุ/โคลน 
พันธุ/โคลน ผลผลิต 

(ตัน/

ไร) 

ซีซีเอส ผลผลิต

น้ําตาล 

(ตันซีซี

เอส/ไร) 

น.น./ลํา

(กก) 

จน.ลํา 

 (/ไร) 

ความยาว

ลํา(ซม) 

ขนาดลํา 

(ซม) 

K84-200 15.85 12.61 j-m 1.99 efg 2.15 bc 7,385 ij 363.5 bcd 2.86 d-h 

LK92-11 21.52 12.59 j-m 2.66 a-f 2.40 ab 9,039 e-j 341.5 c-f 3.17 a-d 

ขอนแกน 3 20.81 15.26 d-g 3.17 ab 1.90 c-f 11,270 c-g 298.3 hi 2.94 b-g 

สุพรรณบุรี 80 18.81 11.06 m 2.07 d-g 2.15 bc 8,692 f-j 361.5 b-e 2.89 b-h 

K99-72 20.91 13.61 g-l 2.84 a-e 2.10 bcd 9,923 c-j 329.0 e-h 3.07 b-f 

อูทอง 3 15.87 15.08 d-h 2.40 b-g 1.90 c-f 8,347 f-j 297.0 i 3.08 a-e 

NSS08-33-1-11 20.67 15.70b-f 3.23 ab 1.75 d-g 12,116bcd 387.0 ab 3.05 b-f 

NSS08-42-2-12 17.91 13.15 i-l 2.33 b-g 1.50 ghi 11,923 b-e 328.8 e-h 2.83 e-i 

NSS08-216-14-16 16.20 14.05 f-l 2.28 b-g 1.45 ghi 11,385 c-f 330.0 d-h 2.76 f-i 

NSS08-6-15-1 17.85 15.86 a-e 2.83 a-e 1.20 i 14,539 ab 283.8 i 2.62 hi 

NSS08-182-9-15 15.91 14.64 d-i 2.32 b-g 1.75 d-g 8,885 c-h 366.5 abc 2.93 b-g 

NSS08-50-10-17 14.14 12.46 klm 1.74 fg 1.60 fgh 8,731 f-j 390.5 ab 3.19abc 

NSS08-212-8-9 19.75 14.96 d-h 2.95 a-e 1.90 c-f 10,500 c-h 333.5 c-g 2.88 c-h 

NSS08-22-3-13 17.43 17.42 ab 3.04 abc 2.00 cde 8,577 f-j 316.5 f-i 3.10 a-e 

NSS08-52-4-2 13.94 11.34 m 1.58 g 1.80 c-g 7,693 hij 304.5 ghi 3.04 b-f 

NSS08-66-4-3 14.85 14.11 e-k 2.11 c-g 1.65 e-h 8,847 f-j 337.3 c-g 2.96 b-g 

NSS08-15-5-17 14.83 14.05 f-l 2.07 dg 2.15 bc 6,923 j 311.8 f-i 3.21 ab 

NSS08-41-3-17 17.46 14.29 e-j 2.50 a-g 2.50 a 6,923 j 397.5 a 3.38 a 

NSS08-97-15-2 14.48 16.34 a-d 2.37 b-g 1.80 c-g 8,269 g-j 381.35 ab 3.14 a-e 

NSS08-191-20-1 20.93 16.25 a-d 3.41 a 2.05 bcd 10,308 c-i 319.5 fgh 2.93 b-g 

NSS08-182-11-17 17.85 15.40 c-f 2.76 a-e 1.65 e-h 10,654 c-h 356.3 b-e 2.67 ghi 

NSS08-20-1-5 22.65 13.32 h-l 3.03 a-d 1.45 ghi 15,539 a 380.0 ab 2.55 i 

NSS08-15-3-15 18.40 17.06 abc 3.14 ab 2.00 cde 9,192 d-j 315.0 f-i 3.00 b-f 

NSS08-20-1-16 19.12 12.29 lm 2.35 b-g 1.95 c-f 9,962 c-j 319.8 fgh 2.93 b-g 

NSS08-30-2-1 17.35 17.54 a 3.04 abc 1.35 hi 12,577 bc 357.5 b-e 2.56 i 

เฉลี่ย 17.82 14.42 2.57 1.84 9,927 340.3 2.95 

F test  ns ** ** ** ** ** ** 

CV(%) 15.73 5.17 15.40 8.49 12.63 4.23 4.38 

ns = non significant , * and ** significant difference at p=0.05 and 0.01, respectively.  

Means followed by the same letter are not significant at p = 0.05 by DMRT. 



ตารางที ่2 ผลผลิต และลักษณะทางการเกษตรเฉลี่ยในออยตอ1 ของโคลนออยชุด 2551 ในเขตน้ําฝน

จากการเปรียบเทียบเบื้องตน ในป 2555-56 จํานวน 24 พันธุ/โคลน 
พันธุ/โคลน ผลผลิต 

(ตัน/ไร) 

ซีซี

เอส 

ผลผลิตน้ําตาล 

(ตันซีซีเอส/ไร) 

น.น./ลํา

(กก) 

จน.ลํา 

(/ไร) 

ความยาว

ลํา(ซม) 

ขนาดลํา 

(ซม) 

K84-200 13.90 7.28 1.00 1.20 a-d 11,615 212.5 3.23 

LK92-11 4.80 10.94 0.53 0.73 de 6,077 154.5 3.27 

ขอนแกน 3 16.00 9.93 1.68 1.28 abc 12,116 188.5 3.32 

สุพรรณบุรี 80 15.80 5.26 0.89 1.39 ab 11,192 221.0 3.21 

K99-72 13.13 9.01 1.20 1.08 a-d 12,270 176.0 3.05 

อูทอง 3 18.27 13.82 2.51 1.41 ab 12,962 206.0 3.23 

NSS08-33-1-11 17.87 16.36 2.94 1.11 a-d 16,154 249.5 2.81 

NSS08-42-2-12 12.87 9.03 1.16 1.01 a-d 12,731 230.0 2.80 

NSS08-216-14-16 9.73 12.93 1.25 0.78 de 12,539 175.5 2.94 

NSS08-6-15-1 5.97 10.67 0.64 0.54 e 11,000 139.3 2.85 

NSS08-182-9-15 7.73 11.32 0.88 1.02 a-d 7,308 191.0 3.16 

NSS08-50-10-17 15.23 11.05 1.69 1.10 a-d 13,808 228.3 3.08 

NSS08-212-8-9 18.67 13.30 2.49 1.34 abc 13,962 234.0 3.00 

NSS08-22-3-13 12.77 12.94 1.65 0.96 a-e 12,539 162.5 3.06 

NSS08-52-4-2 14.03 9.83 1.28 1.13 a-d 12,308 195.0 3.20 

NSS08-66-4-3 17.97 5.60 1.01 1.11 a-d 16,039 183.8 3.18 

NSS08-41-3-17 20.07 8.02 1.54 1.44 a 14,000 247.0 3.19 

NSS08-97-15-2 23.40 14.36 3.32 1.16 a-d 20,154 207.3 3.13 

NSS08-191-20-1 6.30 13.33 0.84 0.93 b-e 6,500 197.0 3.23 

NSS08-182-11-17 11.13 13.29 1.63 0.90 cde 11,577 192.0 2.64 

NSS08-20-1-5 18.60 11.06 2.06 0.93 b-e 18,769 207.0 2.79 

NSS08-15-3-15 12.77 14.94 1.92 1.07 a-d 11,846 191.8 2.88 

NSS08-20-1-16 19.90 10.23 2.19 1.15 a-d 15,846 217.8 3.02 

NSS08-30-2-1 17.00 16.82 2.88 0.93 b-e 18,308 224.5 2.86 

เฉลี่ย 14.33 11.30 1.63 1.07 12,984 201.3 3.05 

F test  ns ns ns * ns ns ** 

CV(%) 44.24 20.16 50.18 18.56 30.00 14.60 3.43 

ns = non significant , * and ** significant difference at p=0.05 and 0.01, respectively.  

Means followed by the same letter are not significant at p = 0.05 by DMRT. 



ตารางที ่3 ผลผลิต ซีซีเอส และผลผลิตน้ําตาลของออยปลูก และออยตอ1 ของโคลนออยชุด 2551   ใน

เขตน้ําฝน จากการเปรียบเทียบเบื้องตน ในป 2554-56 จํานวน 24 พันธุ/โคลน 
พันธุ/โคลน ผลผลิต (ตัน/ไร)  ซีซีเอส  ผลผลิตน้ําตาล 

(ตันซีซีเอส/ไร) 

ออย

ปลูก 

ตอ1 เฉลี่ย  ออย

ปลูก 

ตอ1 เฉลี่ย  ออย

ปลูก 

ตอ1 เฉลี่ย 

K84-200 15.85 13.90 14.87  12.61 7.28 9.94  1.99 1.00 1.49 

LK92-11 21.52 4.80 13.16  12.59 10.94 11.76  2.66 0.53 1.59 

ขอนแกน 3 20.81 16.00 18.40  15.26 9.93 12.59  3.17 1.68 2.42 

สุพรรณบุรี 80 18.81 15.80 17.31  11.06 5.26 8.16  2.07 0.89 1.48 

K99-72 20.91 13.13 17.02  13.61 9.01 11.31  2.84 1.20 2.02 

อูทอง 3 15.87 18.27 17.07  15.08 13.82 14.45  2.40 2.51 2.45 

NSS08-33-1-11 20.67 17.87 19.27  15.70 16.36 16.03  3.23 2.94 3.08 

NSS08-42-2-12 17.91 12.87 15.39  13.15 9.03 11.09  2.33 1.16 1.74 

NSS08-216-14-16 16.20 9.73 12.96  14.05 12.93 13.49  2.28 1.25 1.77 

NSS08-6-15-1 17.85 5.97 11.91  15.86 10.67 13.27  2.83 0.64 1.73 

NSS08-182-9-15 15.91 7.73 11.82  14.64 11.32 12.98  2.32 0.88 1.60 

NSS08-50-10-17 14.14 15.23 14.68  12.46 11.05 11.75  1.74 1.69 1.71 

NSS08-212-8-9 19.75 18.67 19.21  14.96 13.30 14.13  2.95 2.49 2.72 

NSS08-22-3-13 17.43 12.77 15.10  17.42 12.94 15.18  3.04 1.65 2.34 

NSS08-52-4-2 13.94 14.03 13.99  11.34 9.83 10.58  1.58 1.28 1.43 

NSS08-66-4-3 14.85 17.97 16.41  14.11 5.60 9.86  2.11 1.01 1.56 

NSS08-41-3-17 17.46 20.07 18.76  14.29 8.02 11.15  2.50 1.54 2.02 

NSS08-97-15-2 14.48 23.40 18.94  16.34 14.36 15.35  2.37 3.32 2.84 

NSS08-191-20-1 20.93 6.30 13.61  16.25 13.33 14.79  3.41 0.84 2.12 

NSS08-182-11-17 17.85 11.13 14.49  15.40 13.29 14.34  2.76 1.63 2.19 

NSS08-20-1-5 22.65 18.60 20.63  13.32 11.06 12.19  3.03 2.06 2.54 

NSS08-15-3-15 18.40 12.77 15.58  17.06 14.94 16.00  3.14 1.92 2.53 

NSS08-20-1-16 19.12 19.90 19.51  12.29 10.23 11.26  2.35 2.19 2.27 

NSS08-30-2-1 17.35 17.00 17.17  17.54 16.82 17.18  3.04 2.88 2.96 

เฉลี่ย 17.94 14.33 16.14  14.43 11.30 12.87  2.59 1.63 2.11 

 


